DIÁRIO OFICIAL Nº 34.212 49Segunda-feira, 11 DE MAIO DE 2020

R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 08.05.2020, de acordo com o artigo 93, § 1º
da Lei nº. 5810 de 24.01.1994, a Licença Sem Vencimentos, concedida
através da PORTARIA nº. 301 de 29.03.2019, publicada em DOE nº 33.839
de 01.04.2018, da servidora VENILDE BEZERRA ALVES, matrícula nº.
5900818/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada no 10º
Centro Regional de Saúde – Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 08.05.2020
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 545262
PORTARIA Nº 744 DE 08 DE MAIO 2020

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o
processo de n° 2020/50841.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARLENE DE NAZARE BRITO DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº
5900797/1, lo tado no 5º Centro Regional de Saúde - São Miguel do Gua-
má, a contar de 10.01.2020, por um período de 08 (oito) dias, decorrente
do falecimento de sua mãe.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.05.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA Nº 745 DE 08 DE MAIO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de
1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nascimento 066852 01
55 2020 00275 239 0312572 26.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANDERSON AMORIM FERREIRA, Id. Funcional nº
57206617/1, ocupante do cargo de Agente de Artes Praticas, lo tado no
Hospital Regional - Cametá, 10 (dez) dias de Licença à Paternidade, no
período de 27 de fevereiro de 2020 a 07 de março de 2020.
II – Esta PORTARIA entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 27 de fevereiro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.05.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA Nº 746 DE 08 DE MAIO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de
1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nascimento 067694 01
55 2020 1 00147 181 0098867 94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ROSEMIRO FARIAS DA COSTA NETO, Id. Funcional
nº 5948364/1, ocupante do cargo de Chefe Divisão Controle de Drogas e
Medicamentos, lo tado na Divisão de Vigilância a Saúde, 10 (dez) dias de
Licença à Paternidade, no período de 10 de abril de 2020 a 19 de abril de
2020.
II – Esta PORTARIA entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 10 de abril de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.05.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA Nº 747 DE 08 DE MAIO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de
1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nascimento 161323 01
55 2020 1 00014 071 0003971 75.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor VALDECI MENDES DA COSTA, Id. Funcional nº
57191658/2, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lo tado no 9º
Centro Regional de Saúde - Santarém, 10 (dez) dias de Licença à Paterni-
dade, no período de 27 de abril de 2020 a 06 de maio de 2020.
II – Esta PORTARIA entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 27 de abril de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.05.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA Nº 740 DE 04 DE MAIO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do
processo nº. 2020/302098.
RESOLVE:
CANCELAR, a partir de 04.05.2020, de acordo com o artigo 93, § 1º da Lei
nº. 5810 de 24.01.1994, a Licença Sem Vencimentos, concedida através
da PORTARIA nº. 1.101 de 27.09.2018, publicada em DOE nº 33.712 de
02.10.2018, do servidor MARCLEY DO ESPIRITO SANTO MELO, matrícula
nº. 57205777/2, ocupante do cargo de Administrador, lotado no Hospital
Regional - Conceição do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 08.05.2020
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 545239
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIAS Nº 97 E 98 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020.
Obj: Realizar levantamento entomológico para controle da malária.
Origem: Barcarena-PA      Destino(s): Moju-PA
Período: 09 a 13/03/2020.
Servidor(es):
0498527/Manoel Brasil de Araújo/Ag. Saúde Pública
57208014-1/Pâmela Suellen Pantoja P. Gonçalves/Ag.Endemias
57207632-1/Márcio Rogério Magno Pinheiro/Motorista
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6ºCRS/SESPA

PORTARIAS Nº 103 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020.
Obj: Capacitação de Agentes de Combate às Endemias em Georreferencia-
mento para realizar a atualização dos agravos.
Origem: Barcarena-PA      Destino(s): Moju-PA
Período: 09 a 16/03/2020.
Servidor(es):
1097485/Alueci Sales/Ag. Saúde Pública
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6ºCRS/SESPA

PORTARIAS Nº 104 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020.
Obj: Participar de reunião na Coordenação Estadual de Estágio Probatório
com intuito de receber orientações para fi nalizar as pendências do Estágio
Probatório dos servidores cedidos ao Hemopa/Abaetetuba.
Origem: Barcarena-PA      Destino(s): Belém-PA
Período: 08/02/2020.
Servidor(es):
5896774-1/Welida Vaz Pereira/Téc.Enfermagem
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6ºCRS/SESPA

PORTARIAS Nº 105 E 106 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020.
Obj: Realizar visita técnica de monitoramento de produções e avaliação do
funcionamento da UPA e SAMU.
Origem: Barcarena-PA      Destino(s): Tailândia-PA
Período: 18 a 20/03/2020.
Servidor(es):
851987-1/Núbia Cristina Gonçalves Sacramento/Téc. Enfermagem
5751390-2/Maria Helena Ferreira Vasconcelos/Enfermeira
724394-1/Idalgino dos Santos Cabral/Motorista
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6ºCRS/SESPA

PORTARIAS Nº 109 E 110 DE 03 DE MARÇO DE 2020.
Obj: Realização da 1ª Inspeção Sanitária Anual nas Indústrias de benefi -
ciamento de palmito em conserva (Aupinus Brand, Içara, Moliz Palmeral e
Nobre) para fi ns de renovação de licenciamento de funcionamento.
Origem: Barcarena-PA      Destino(s): Abaetetuba-PA
Período: 23 a 26/03/2020.
Servidor(es):
57195000-1/Kelen Regina Teixeira Silva/Enfermeira
5092833-1/Dionizio Alcantara dos Santos/Ag.VISA
5884063-1/Alexandre Hennington de Faria/Motorista
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6ºCRS/SESPA

PORTARIAS Nº 111 A 114 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020.
Obj: Realização da 1ª Inspeção Sanitária do corrente ano nas indústrias de
águas envasadas adicionadas de sais para fi ns de renovação de licencia-
mento de funcionamento.
Origem: Barcarena-PA      Destino(s): Abaetetuba-PA
Período: 11/03/2020.
Servidor(es):
57195000-1/Kelen Regina Teixeira Silva/Enfermeira
5092833-1/Dionizio Alcantara dos Santos/Ag.VISA
5884063-1/Alexandre Hennington de Faria/Motorista
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6ºCRS/SESPA